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Svar på 10-dages forespørgsel fra Martin Christensen (V) om 

nedsættelse af forældrebetaling i dagtilbud 

 

I en 10-dages forespørgsel til Børn og Unge stiller Martin Christensen (V) en 

række spørgsmål til, hvordan finansloven for 2026 med lavere forældrebeta-

ling i dagtilbud og dagpleje samt et budgetløft til dagtilbudsområdet udmøn-

tes i Aarhus Kommune. Spørgsmålene besvares herunder. 

 

Spørgsmål 1. Hvordan er de statslige midler, der i 2026 tilføres dagtilbuds-

området som følge af finanslovsaftalen om flere ansatte og lavere forældre-

betaling, indarbejdet i Aarhus Kommunes budget og økonomiske prioriterin-

ger? 

 

De statslige midler uddeles til kommunerne som et tilskud i 2026. Der frem-

sendes en indstilling til Aarhus Byråd, som prioriterer anvendelsen af mid-

lerne i 2026. Byrådsindstillingen forventes behandlet i Magistraten d. 24. fe-

bruar og på byrådsmøde d. 4. marts. Det indstilles, at midlerne i 2026 priori-

teres til at sætte forældrebetalingsandelen ned fra 25 % til 23 % pr. 1. maj 

2026, og at de resterende midler benyttes til at løfte dagtilbuddenes budget 

og en afledt merudgift til tilskuddet til private institutioner. 

 

Spørgsmål 2. Hvor stor en del af midlerne i 2026 anvendes konkret til:  

a) ansættelse af pædagogisk personale  

b) øvrige driftsudgifter på dagtilbudsområdet  

c) administrative og økonomiske forberedelser til lovændringen om lavere 

forældrebetaling pr. 1. januar 2027? 

 

Ad a) + b) I Børn og Unge er det økonomiske og faglige ansvar decentralise-

ret til dagtilbudslederen, som prioriterer dagtilbuddets samlede økonomi på 

baggrund af lokale forhold og kriterierne i budgettildelingen. Budgettet til 

dagtilbuddene opdeles ikke i løn og øvrig drift, hvilket også gælder for fi-

nanslovsmidlerne. 

 

Fordelingen af de statslige midler mellem nedsættelse af forældrebetalingen 

og et budgetløft til dagtilbuddene vedtages med byrådsindstillingen. 

 

Ad c) Der øremærkes ikke midler til administrative og økonomiske forbere-

delser i Børn og Unge, men alle midler anvendes til initiativer i finansloven. 

De nødvendige administrative opgaver og processer løses inden for de nu-

værende budgetter i Fællesfunktionerne i Børn og Unge. 

 

Spørgsmål 3. Hvordan sikrer magistratsafdelingen, at midlerne i 2026 an-

vendes til reelle forbedringer i dagtilbuddenes kvalitet og ikke alene til at 

dække eksisterende udgiftspres eller tidligere besluttede besparelser? 
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Børne- og ungepolitikken sætter de overordnede rammer for dagtilbudslede-

rens ansvar for at skabe dagtilbud af høj kvalitet under de givne lokale for-

hold, hvor praksis passer til hele børnegruppens behov og gør en positiv for-

skel for alle børn. Dette understøttes af indsatserne i Bredere Børnefælles-

skaber og Dagtilbud for alle. 

 

Med placeringen af budgetansvaret hos dagtilbudslederen følges der ikke 

isoleret op på anvendelsen af finanslovsmidlerne eller de øvrige delelemen-

ter af dagtilbuddets budget, men der følges op på normeringer og ressource-

udnyttelse som en del af den løbende sparring mellem dagtilbudsleder og 

Børn og Unge chef. 

 

Placeringen af det økonomiske ansvar sammen med det faglige ansvar føl-

ger af udmøntningen af decentraliseringsordningen i Børn og Unge, hvor 

budgetansvaret placeres sammen med beslutningskompetencen. 

 

Spørgsmål 4. Hvilke konkrete tiltag iværksættes i 2026 for at sikre, at Aarhus 

Kommune er forberedt på implementeringen af lovændringen om lavere for-

ældrebetaling fra 1. januar 2027? 

 

Det er byrådet, som vedtager taksterne for forældrebetaling i Børn og Unges 

tilbud, og Børn og Unge har fremsendt en byrådsindstilling med forventet 

første behandling i byrådet den 4. marts 2026 med henblik på at implemen-

tere lovændringen. 

 

Spørgsmål 5. Hvordan vil byrådet blive orienteret om anvendelsen og effek-

ten af midlerne i 2026, herunder dokumentation for personalemæssige for-

bedringer og økonomisk forberedelse til 2027? 

 

Danmarks Statistik står for den officielle opfølgning på kommunernes over-

holdelse af loven om minimumsnormeringerne og normeringerne i kommu-

nerne kan bl.a. ses i Kend din kommune udgivelserne. Normeringerne i dag-

tilbuddene og konsekvenserne af finansloven for den fremtidige overhol-

delse af loven om minimumsnormeringer vil indgå i Børn og Unge-udvalgets 

temadrøftelse af dagtilbudsområdet i april/maj som forberedelse til budget 

2027. 

 

Som beskrevet sker der ikke en særskilt opfølgning på finanslovsmidlerne. 

 Med venlig hilsen  

Thomas Medom   

rådmand   

 /  

  Tanja Nyborg 

  direktør 
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